
 

1 

 

Prakses veids: laba prakse      Valsts: Bulgārija 

2014. gada aprīlis  

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: novatoriska mācīšanas metodika 

Prakses 
nosaukums 

Decentralizētu mācību organizēšana, lai reaģētu uz vietējām 
vajadzībām un problēmām mācību jomā 

Galvenās iezīmes Īstenojot šo praksi, valsts mācību centri un tieslietu akadēmijas vēlas 

reaģēt uz vietējām vajadzībām un problēmām mācību jomā un/vai 

padarīt klātienes mācības pieejamākas tiem tiesnešiem un 

prokuroriem, kuri strādā reģionos, kas neatrodas centrālās mācību 

iestādes tuvumā (tādējādi samazinot loģistikas izdevumus un 

piesaistot iespējami lielāku dalībnieku skaitu). 

Parasti šāda veida decentralizētie pasākumi tiek iekļauti valsts mācību 

centra gada mācību plānā valsts vispārējās stratēģijas īstenošanas 

ietvaros. Tomēr tiek atzīti arī neatkarīgi, vietējā līmeņa mācību 

pasākumi, kurus organizē vietējie dienesti vai tiesas. 

Bulgārijā īstenotā prakse ir interesants abu sistēmu apvienojums. 

Apgabaltiesas, administratīvās tiesas un apgabala prokuratūras katru 

gadu var pieteikties iepriekš noteiktām akadēmijas dotācijām, ar ko 

tiek veicināta reģionālo mācību organizēšana par konkrētām 

vispārējas vai vietējas nozīmes tēmām. Ja pieteikums tiek 

apstiprināts, piešķirtais budžets tiek pārvaldīts reģionālā līmenī un 

akadēmija pēc tam pārskata un apstiprina attiecīgos izdevumus. 

Kandidāti iepriekš noteiktajā termiņā iesniedz budžeta projektu. Viņi 

vai nu izvēlas kādu no institūta vispārējā mācību programmā 

iekļautajām tēmām, vai arī iesaka jaunu tēmu, ja reģionā vajadzīgas 

mācības par kādu īpašu tematu. Ja priekšlikums tiek pieņemts un 

akadēmija attiecīgo tematu jau ir iekļāvusi kādā no saviem mācību 

pasākumiem, tā dara pieejamus savus sagatavotos materiālus. Ja 

atbilstīga mācību pasākuma nav, akadēmija palīdz atrast vai iesaka 



 

2 

 

Decentralizētu mācību organizēšana, lai reaģētu uz vietējām vajadzībām un problēmām mācību 
jomā 

potenciālos pasniedzējus un noorganizē viņu tikšanos ar pieteikuma 

iesniedzēju. Par pasākuma loģistiku un visiem pārējiem 

organizatoriskajiem darbiem atbild pieteikuma iesniedzējs. 

Tā kā ikvienam Bulgārijas tiesnesim ir tiesības apmeklēt trīs paša 

izvēlētus mācību kursus gadā un Sofijā izvietotās akadēmijas telpās 

nav iespējams uzņemt tik lielu potenciālo dalībnieku skaitu, šī prakse 

palīdz līdzsvarot pieprasījumu un piedāvājumu mācību jomā.  

Iestādes 
kontaktinformācija 

Valsts Tieslietu institūts (NIJ) 

14 EkzarhYossif Str 

BG 1301, Sofija 

Bulgārija 

Tālrunis: + 359 2 9359 100 

Fakss: + 359 2 9359 101 

E-pasts: nij@nij.bg 

Tīmekļa vietne: http://www.nij.bg 

Citas piezīmes Šādu decentralizētu mācību pasākumu rīkošana ir plaši zināma un 

ierasta LABA PRAKSE, ko īsteno lielākā daļa mācību iestāžu ES. 

Lai gan aprakstītais Bulgārijas piemērs nav tieši pārņemams, to var 

ņemt vērā, izstrādājot hipotētiskus pašreizējo sistēmu uzlabojumus 

tajās valstīs, kurās ir identisks tiesiskais regulējums, t. i., kurās 

vietējām tiesām un prokuratūrām ir atļauts rīkot mācību pasākumus 

valsts mācību centru uzdevumā vai uzraudzībā. 

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: “1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm”, ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 

mailto:nij@nij.bg
http://www.nij.bg/

